
UNIONE MONTANA ALTO ASTICO

SERVIZIO FINANZIARIO

N. REGISTRO 6 DEL 28-03-2023 Copia

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO SIMULAZIONE TARIFFE TARI PER I COMUNI DI
LASTEBASSE, PEDEMONTE E LAGHI -   ANNO 2023 -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIW SRL DI SCHIO  (VI)  IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la Convenzione in essere tra l’Unione Montana Alto Astico ed i
Comuni di Lastebasse, Pedemonte e Laghi per la gestione in delega del servizio
finanziario e dei tributi comunali;

CONSIDERATO che i Comuni devono determinare ed approvare entro il
30 aprile p.v. le tariffe TARI per l’anno 2023, secondo i dettami dell’ all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA);

DATO ATTO che non è possibile identificare al proprio interno un’unità
organizzativa dotata di specifiche competenze che l’attività di simulazione e
determinazione delle tariffe TARI richiede e che pertanto è necessario avvalersi di
assistenza da parte di un soggetto qualificato esterno all’Ente stesso;

PREMESSO che per la gestione dei tributi i Comuni di Lastebasse, Pedemonte e
Laghi si avvalgono da diversi anni delle procedure software fornite della ditta CIW
SRL (C.F. 03928430242 e P. IVA 03928430242) - Via Broglialoco, 42 36045 di Schio
(VI);

VISTA  la nota acquisita al protocollo in data  28/03/2023 con cui la Ditta CIW
srl di Schio, offre la fornitura del "Servizio di elaborazione tariffe TARI anno 2023
con metodo normalizzato (D.P.R. n.158 del 27 aprile 1999) a copertura dei Costi
PEF forniti dall'Ente e della banca dati TARI presente in piattaforma CIW.
Predisposizione della relazione tariffaria di accompagnamento alle tariffe 2023.
Attività da svolgere sugli Enti: Comune di Laghi, Comune di Lastebasse e
Comune di Pedemonte" al costo di € 1.200,00 oltre IVA;

VISTI: - l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale dispone
che per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00 le stazioni appaltanti
procedono mediamente affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;



- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa di
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a Euro 40.000,00;
 - l’art. 1, comma 450, Legge 27.12.2006 n. 296 stabilisce che gli enti locali sono
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per affidamenti di importo superiore ad Euro 1.000,00;
- il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che
ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 innalzando la soglia
per l’obbligo al ricorso al mercato elettronico MEPA, da Euro 1.000,00 ad Euro
5.000,00;

ATTESO  che il punto 4.1.3 delle linee guida ANAC n. 4 in merito alle
procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria, prevede la
possibilità, nel caso di affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre
o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, secondo
periodo, del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO di precisare quanto segue:
- la finalità del presente provvedimento è quello di provvedere nei termini di legge

all’elaborazione delle simulazioni tariffarie TARI 2023 per i Comuni di Lastebasse,
Pedemonte e Laghi, facenti parte del servizio finanziario associato;

- il contratto ha per oggetto l’affidamento a ditta specializzata del servizio di
elaborazione simulazione tariffarie per l’anno 2023 meglio esplicitato nell’offerta
acquisita in data 28/03/2023 il cui costo è pari a complessivi Euro 1.200,00 (IVA
esclusa), per un totale complessivo di Euro 1.464,00 (IVA inclusa);

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
- la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; - il
pagamento dell’intervento avverrà, a seguito di accertamento di regolare esecuzione
da parte dell’Ufficio Ragioneria, entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della
fattura e comunque entro 30 giorni dalla data di compimento delle verifiche previste
dalla legge o dal contratto se la fattura è ricevuta prima di tale data;
- le eventuali penali per il ritardato ed incompleto intervento, saranno applicate
secondo le prescrizioni di legge;

CONSIDERATO  quindi procedere con l’affidamento del servizio di
elaborazione simulazione tariffarie anno 2023 per i Comuni di Lastebasse,
Pedemonte e Laghi, facenti parte del servizio finanziario associato,  alla Ditta CIW srl
di Schio (VI) al costo complessivo di Euro 1.200,00 iva esclusa pari a un totale
complessivo di Euro 1.464,00 con iva (22%) inclusa, come meglio sopra dettagliato;

PRECISATO che:
- la spesa complessiva di € 1.464,00 viene così ripartita in capo ai Comuni

facenti parte il servizio finanziario associato:
€ 488,00 Comune di Lastebasse
€ 488,00 Comune di Pedemonte
€ 488,00 Comune di Laghi

- la spesa complessiva di € 1.464,00 trova copertura nel capitolo 11190
dell’approvando Bilancio di Previsione 2023/2025;

Determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO n.6 del 28-03-2023 Unione Montana Alto Astico

Pag. 2



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione Montana Alto Astico;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010,come modificata
dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010,convertito in legge, con modificazioni, dalla
L. 217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice
identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere il
seguente numero:  ZDE3A92DCA  ;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 1/2022,
prot. 45, mediante il quale veniva individuata in Manuela Brunello la dipendente alla
quale conferire la responsabilità del servizio finanziario, contabile, economale e
gestione del personale per l’Unione Montana Alto Astico - e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta
CIW srl di Schio (VI) - P.I. 03928430242, il "Servizio di elaborazione tariffe
TARI anno 2023 con metodo normalizzato (D.P.R. n.158 del 27 aprile
1999) a copertura dei Costi PEF forniti dall'Ente e della banca dati TARI
presente in piattaforma CIW. Predisposizione della relazione tariffaria di
accompagnamento alle tariffe 2023.
Attività da svolgere sugli Enti: Comune di Laghi, Comune di Lastebasse
e Comune di Pedemonte", al costo di Euro 1.200,00+ Iva 22%, per un totale
di Euro 1.464,00;

3. Di impegnare a favore della Ditta CIW srl di Schio l’importo totale di €
1.464,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
mediante imputazione al Cap. 11190 dell’approvando Bilancio di Previsione
2023/2025;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.464,00 viene così ripartita in capo
ai Comuni facenti parte il servizio finanziario associato:
€ 488,00 Comune di Lastebasse
€ 488,00 Comune di Pedemonte
€ 488,00 Comune di Laghi

5. di accertare ed incassare conseguentemente dai Comuni di Lastebasse,
Pedemonte e Laghi  le rispettive quote di partecipazione;

Determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO n.6 del 28-03-2023 Unione Montana Alto Astico

Pag. 3



6. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario dell’Unione Montana per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.

Il Responsabile del Servizio
f.to BRUNELLO MANUELA

ESECUTIVITA’
La presente determinazioneè esecutiva ai sensi dell’art. 151,quarto comma d.lgs. 267/2000, con effetto
dalla data del visto di copertura finanziaria.

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole

Data 28-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  BRUNELLO MANUELA

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente
determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio.

Data 28-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  BRUNELLO MANUELA

CIG:  ZDE3A92DCA

Determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO n.6 del 28-03-2023 Unione Montana Alto Astico

Pag. 4


